
VI. évfolyam, Zombor, Csütörtök 1887. évi október hó 20-án. 85. szám.

ZOMBOR és VIDÉKÉ.
A BÁCS-BO!)RO(ill MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

KI.ÖI''IZHTÉSI ÁHAK :
Egész évre 8 frt. Félévre 4 fit. Négy cdévre 2 írt. 

Néptanítóknak egész. évre (> frt. Félévre 3 frt. Negyedévre I.
ÍJ<~ l-lgycN Nz.ám ííru l<> le.-, ~WU

Fplolfis szorkeszlő:
I > i*. 5K o 1 n rí. 1* Gyula.

Megjelenik lieienkini kétszer: vasárnap és csiitörtököll. 
Szerkesztőség: (sendes-nteza. TÓTll-féle húz. 

Kiadóhivatal: (' s e n (I e s - ti t c z a OLÁH-féle li úz.

A mérsékelt ellenzék felirati javaslata.
Felséges császár és apostoli király ! 

Lcgkcgy elmésebb Urunk !

Minél komolyabb helyzetben találjuk tíz országot, 
midőn törvényhozói feladatúnk teljesítésére egybogyülünk, 
minél több és súlyosabb baj vár orvoslást a jelen or­
szággyűléstől, annál megnyugtatóbb Felséged legmaga­
sabb trónbeszédének azon kijelentést;, hogy a béke fön- 
tartására alapos kilátás van és hogy eszerint remélhe­
tőleg akadály nélkül fordíthatjuk egész munkásságunkat 
a haza belállapotainak javítására. Es Felségeddel együtt 
tudjuk azt is, hogy a világ helyzete nem enged megfe­
ledkeznünk véderőnk tökéletesbitéséról. Készek vagyunk 
tehát a monarchia biztonságára szükséges áldozatokat 
meghozni, gondosan ügyelve azonban arra is, kogy a va­
lódi szükség határain túl ne menjük és hogy a kívánt 
eredményt — az intézkedések czelszeriisége folytán ....
a honpolgároknak lehető legkisebb megterheltelésével ér­
jük el.

A legmagasabb trónbeszéd figyelmünket felhívja a 
1 torvát-Szlavonországokkal megújítandó pénzügyi egyez­
ményre. Felségeddel együtt mi is óhajtjuk és remóíjük, 
hogy ezen kérdés megoldásául az igazság és a kölcsö­
nös méltányosság lesz irányadó, és hogy a társországok­
kal fennálló állami közösség erejét mindinkább meglógja 
szilárdítani az összetartozás érzetének és a testvériesség­
nek növekedő bensősége.

Felséged legmagasabb trónbeszéde ezen kívül szá­
mos előterjesztést helyez kilátásba az állami élet min­
den ágában, melynek sorából kiemeljük a kisebb kir. 
haszonvételek megváltását, mint oly intézkedést, mely 
— pénzügyi jelentőségén kívül — megrendült közgaz­
dasági szervezetünk érdekében is a legsürgősebb teen­
dők közé tartozik és a közigazgatási bíráskodásnak rég 
óhajtott létesítését. Törvényhozói kötelességünknél fogva 
elfogulatlanul és alaposan fogjuk tárgyalni Felséged kor­
mányának minden előterjesztését; de meggyőződésünk 
szerint az országgyűlés működésének sikere fölött az fog

határozni, hogy a létező súlyos bajok valódi természete föl­
ismertessék és az orvoslás eszközeinek megválasztásában 
helyes Ítélet alkalmazásában kellő erély érvényesüljön.

A legmagasabb királyi trónbeszéddel egyelórlőleg 
mi is azt tartjuk, hogy mind azok fölött, a mik hazánk 
haladásának érdekében kívánatosak volnának, a meg­
romlott pénzügyi helyzet uralkodik, mely egyfelől kor­
látokat szab reform-törekvéseinknek, másfelől pedig ön­
magában is a megoldandó problémák legnehezebbikét 
képezi. Nem is követhetnénk el törvényhozói működésünk 
kezdetén nagyobb hibát, mintha a nemzet előtt palástol- , 
ni akarnék a baj nagyságát és igy folytatni azt, a vég­
leges önámitást, mely a baj elfajuiásának egyik legfőbb 
okát képezte. Ha nem is esünk kétségbe az iránt, hogy 
komoly akarattal és rendszeres eljárással pénzügyeink 
betegségét gyógyítani lehet, mégis át vagyunk hatva an­
nak tudatától, hogy a mai helyzet súlyos válság veszé­
lyét rejti magában, melyet apró eszközökkel nem, — i 
de csupán a minden irányban alkalmazott mélyre ható 
és gyökeres rendszabályok egész rendszere által lehet 
elhárítani.

Felségednek legmagasabb trónbeszéde megjelöli az 1 
irányt, melyben haladnunk kell, hogy ez a czél eléressék. 
„Költségelőirányzatainál — úgymond a trónbeszéd — 1 
kormányunk a takarékosság azon határáig menend. a 

j melyen túl az államérdek veszélyeztetése nélkül menni l 
j nem lehet, és e mellett javaslatokat teend az állam jő- i 
i védelmeinek emelése czéljából, figyelemmel mindig arra.

— hogy a viselendő terhek arányosan oszoljanak 
i meg. és hogy hű Magyarországunk népei túl ne ter-

Felséges Urunk ! Megnyugvással fogjuk venni, ha 
Felséged kormányának előterjesztéseit, ezeket az irány­
elveket tényleg kifejezésre juttatják ; különösen ha ezen­
túl azt fogjuk tapasztalni, hogy az utóbbi évek káros 
gyakorlatától eltérve, minden fényüzési kiadás valóban 
mellőzte.tik, a személyi kiadások rohamos növekedésé­
nek gát vettetik, és a tényleges kiadások az előirány­
zatnak keretében maradnak. Föltéve, hogy mind ezen 

irányokhan teljes megnyugvást nyerünk, nem zárkózunk 
el az állami jövedelmek fokozásának szüksége elől sem. 
bár mennyire megnehezítse. ezt a kedvezőtlen közgaz­
dasági helyzeten kívül. némely főfontosságu jövedelmi 
forrásnak azon lekötöttsége, mely a monarchia másik 
államával kellő óvatosság nélkül kötött vám- és keres­
kedelmi szövetségből ered. Elfogadjuk helyes alapelvek 
gyanánt a közterhek arányos megosztására való figyel­
met és a tultorholtetés elkerülését, mely elvek által ki- 
záralik az eddig leginkább igénybo vett egyenes adó­
források fokozott kihasználása. Fő szempontnak azonban 
azt kell tekintenünk, hogy a jelenlegi súlyos viszonyok 
közt a közterheknek legcsekélyebb alakban öregbítése is 
csupán a czi-lnak. t. i. a pénzügyi rendnek elérése által 
igazolható.

Midőn ÜSŐö-ben a közfigyelem először irányult pénz­
ügyeink zilált állapota felé, midőn akkor épp úgy. mint 
ma, a pénzügyi kérdés mondatott a mindent domináló 
kérdésnek, a nemzet áldozatkészsége bizonyára a hely­
zet magaslatán állott. A közterhek nagy mértékben tb- 
koztattak az országnak egyoldalú és ezért gyenge köz­
gazdasági organizmusa erejének majdnem végső haláráig 
igénybe vétetett. Es ez a roppant nemzeti erőfeszítés, 
mely Európa államainak történetében ritkítja párját, az 
utóbbi éveknek hibás, a tervszerűséget és gondosságot, 
de sőt még a kezelési rendet is nélkülöző pénzügyi po­
litikája által eredménytelenné vált.

Ennek nem lehet, nem szabad ismétlődni.
Nem szabad elfelednünk, hogy azok az eszközok. 

melyek ma még igénybe vehetők, hosszú időre inig az 
ország közgazdasági fejlődése uj forrásokat nem nyit, 
az utolsók, melyek rendelkezésünkre .illának. Nem sza­
bad elfelejleníink. hogy az országnak súlyos válságokkal 
küzködő gazdasági ereje pihenést és kímélést igé­
nyelne. hogy tehát közgazdasági szempontból minden 
újabb teher visszautasítandó volna és csak azon nagy 
nemzeti és állami tekintetek súlyával indokolható, me­
lyek pénzügyeink rendezését föltétlenül szükségessé teszik.

Mindezeknél fogva meg fogunk ugyan felelni, tor­

A „Zombor és Vidéke" tárczája.;

Annyi van, mint az í-geii a CHillag.
A fönnobbi czim bárcsak megnyugvásunkra szolgálhatna; 

azonban a gyermekhalandóság, mint ez legújabban az alfölden is 
mutatkozik, oly ijesztő mérveket ölt, hogy ez minden körülmény 
közt sajnos jelenség.

Szomorú tapasztalat: veszünk és pusztulunk. Bármi legyen 
forrása, mely a népéletet megrövidíti, ami a lakók sorait megtize- ' 
deli, anyagi és szellemi tekintetben mindig veszteség; minden 
csapás, minden baj pedig, mely a társadalmat éri, az a birodalom 
háztartását megzavaró változásnak legelső és legbiztosabb kórjele.

Sűrű halálozás rendesen viszús társadalmi állapotok szüle­
ménye ; legalább is sajnos társadalmi bajnak tekintendő ; mert ez 
gyakran irányadója a művelődés hanyatlásának, ennek javulása pe­
dig a művelődés — és műveltségnek a megmásíthatatlan jelzője.

Annál sajuosabb, hogy a népesedési mozgalom eme legfon- 1 
tosabb tényezőjére nézve, hazánkban szemben más művelt álla- i 
mokkái, szerfölötti mostoha viszonyok mutatkoznak : úgy annyira, i 
hogy hazánkban a halandóság nem áll viszonyban Európa legtöbb 
államainak rendes hatósági arányával.

Hazánk lakosságának bármely faját érje is a pusztulás, az 
nem éppen ajánlatos szószólója a közviszonyoknak ; annál sajuosabb 
a tudat, az a hajmeresztő gondolat, hogy* Árpád vére, mely haj­
dan a Kárpátok aljától Adriáig o hont uralta, azt Horváth Karé­
ként: „Négy folyamok körülött alkotta örökre valóvá ;u most az a 
nemes, büszke, lelkes, áldott nép, melynek nevét, a fejedelmek 
uralma alatt, német szomszédaink még könyörgéseikbe is, mint 
rettegés tárgyát, szövők be ; most alig ezredé vi hányódás után, fa­
jában pusztult, jellegében veszt.

Igaz, hogy nem kérkedik múltjával, mely fölér Európa bár­
melyik művelt népének bámulandó vívmányával; mert tekintve o 
türelmes, humánus, de amellett harezias szellemű és alkotmányos 
érzelmű nép jelenlegi helyzetét, megmutatta a honfoglalástól kezdve 
a legutóbb lezajlott függetlenségi harczáig, hogy o nép életképes 
és hivatva van a művelt népek sorában helyét oly dicsőén tnegál- 
lani, milyent bármelyik művelt nemzet jelenben — oly gőgö­
sen betölteni kérkedik ; — mert nem törte meg édes fajunkat a 
hosszas törökuralom ; nem bénította el zengzetes nyelvét József 
császár németcsiUi szelleme; sem a nagynak, hírnevesnek procla- 

mált I. Lipót szabadságtipró hatalma; som a Bachkorszak. sem az j 
absolut uralom szájkosara ; hanem csak zsibbasztólag hatoltak sza- | 
badságokért rajongó kedélyére ; de csak azért, hogy azután annál 
nagyobb erővel és buzgalommal vorjo vissza a nyomasztó hatal­
mat ; rázza le a bilincset, melyet meggondolatlanul reá vertek.

Lezajlottak e komoly viharok : letűntek a borús fellegek, me­
lyek majdnem napjainkig o nép léto és nem léte fölé tornyosul­
tak ; most már csak: „megfogyva bár, do törve nem, él nemzet 
o hazán! Mi okozta hál édes fajunk megfogytál? Benn a nem­
zet kebelében, vagy a külviszonyokban keresendő-e az ok. mely 
fajunkat olyannyira megapasztú, hogy az idegen elemre szorulva, 
mintegy belé olvadva tartja fönn magát ?

Mindkettőben : mert vagy vesztett eredeti jellegéből e nép ; | 
vagy nem az a kebel buzog o honért, moly o hont szerző Árpád 
alatt élni és halni tanult azért ?

Do igen is az ; meri most is e sorok alkalmazhatók édes 
fajunkra : „Csak sast nemzenek a sasok és nem szül gyáva nyíl­
lal Núbia párdueza- ; mert ha a hazának szüksége van a véde­
lemre ; akkor o nép — oroszlánná válik : küzd, győz vagy meghal.

Az ily polgár nemcsak, hogy jó hazafi, hanem gondos csa­
ládapa is : az ily lelkes honleány, aggódó és szorgos családanya : 
megnyugszik sorsában ; békéli magát szegény helyzetében ; önfel­
áldozással ápolja gyermekét; gyöngye a caaládiszentélynek : család- I 
tagjainak száma, népes mivolta, mint Isten áldása, élteti ót ; me­
lengeti kisdedét.

Óh mintha csak az ilyen édes anyákhoz szólt volna Arany, 
a költő :

Maca, evett <’> már, a gyerek Bem éhes, 
l)o ii férj unazolja gyér közelebb éden!" 
Jobb izft a falat, ha mindnyájan estnek. - 
Kgy-egy szárnyat, ozombot nyújt a kiosinyoknek.

óh mily eleven kepe ez az édes apai és anyai ör illőknek 
és önzetlen szeretetnek ; ha minden anya igy gondolkodnék, ily 
föláldozással melengetni- apróságait, akkor nem szedné oly gyakorta 
a kegyetlen halál a kicsinyek közül fésülő rózsáit; mert sok anya 
részint álszégyonből; sok éretlen gyermeki könnyelműségből nem­
csak, hogy tnegnem honosítja az úgynevezett szász rendszert (két 
gyermek), hanem még egyetlen gyermekét is a lelketlen angyal­
csinálok körmei közé veti ; sok apa meg a békés családi tűzhely 
helyett korcsma-, tivornya- és kártya-barlangokban tölti idejét; 
initse törődve csemetéivel, annál kovésbbó azok szellemi és testi 
üdülésével; néki az otthon kin ; családjával érintkezni teher physi- 

kai ideje sincs, nappal a hivatali kényszer, este és éjjel pedig az 
édes távoliét köti le : rabszolgájává lesz rabszolgájának

Oh mint értené meg az ily apa Aranynak, eme családi oro­
mét kifejező sorait :

Körül az. Apróság, vidám mese mellett, 
Zöre’ts héjú borsót, vagy babot szomelget. 
I)o amint körülnéz a víg csemetéken, 
Sótét arezredöi elsimulnak szépen.

Pedig <• sorokban a boldog családi örömöt és szaporulatot 
tükrözi le a költő, mit. sajnos, csakis a vallásos érzületéből ki nem 
vetkőzött kozmp tolt be: mert szerinti* minden gyermek: Isten 
áldása: ha kérdik gyermekei számát, válaszol: a jó Isten tudja, 
annyi van. mint az égen a csillag; van kiesi is. nagy is. dadó. 
snhanez; valóságos orgonasip.

De nem igy van a műveltebb osztálynál, a hol éppen pél­
dával kellene előállam: éppen az ellenkező történik: igaz, hogy a 
szegény pórilép gyermekét, mihelyt felserdült, maga kön’* gyűjti 
és együtt munkálkodik kora reggeltől késő estig : együtt kel. együtt 
hajtja tejét apraja és örege a nyugalomra; igényei szerényebbek, 
a gyermekeltartás sem oly költséges, — mint a közép- vagy a 
műveltebb, de szerenv keresetű osztálynál: hol a gyermek: pénz, 
gond; mert korunk materiális szellemű fiatalsága, házasságban is 
nem édent. hanem érdeket keres; ennek elesto után, ha a Itymen 
rózsa-lánczai mégis egybefonódtak, viszás álapotok kerülnek felszín­
re: Imi volna hát itt figyelem a családalapításra, annál kevésbbé a 
szaporulatra ; pedig edes fajunk annyira mogfogyott. hogy .még 
az apa-gyilkosnak is megkellene kegyelmezni;' hiszen a magyar­
ral szemben — minden más faj szaporodtál jelezhetni.

Itt nem hagyhatni szó nélkül, hogy szegény magyar népünk 
egyrószo száz meg száz számra, Ind Szerbiában, hol Oláhország- 
ban. mint cseléd kénytelen eltölteni fiatal éveit: hej pedig hány 
magyar párt lehetne megmenteni a szaporulatnak: inig az oláh 
leány ritkán áll szolgálatba, hanem inkább szűkölködve, de mégis 
otthon marad saját fajával házasulandó; éppen azért nem ok­
nélküliek soraim, ha igy szólok:

Non. oso.ta, hogyha zilált, .laraboí nálunk a barátság .
Minden vallás és nonuotiség híve lesz
És tapad érdokihos. lásd I példa a szerb, a románság '.
Úgy a zsidó, német védi faját igazán.
Kálvin meg Luther kflvotőjo lapokba rivalgat.



vónyhozói kötelességünkhöz képest. a legmagasabb királyi 
trónbeszódbon kifejezett azon várakozásnak, hogy „ama 
nélkülözhüthm intézkedések megtételénél, melyek az ál­
lam el nem odázható szükségleteinek fedezésére czeloz- 
nak. hazafias készséggel járjunk el de szükségesnek 
tartjuk már most köteles nyíltsággal és határozottsággal 
Felséged előtt kijelenteni, hogy uj terhek megállapítá­
sához, bár oly alakban is. mely közgazdaságilag kevesbítő 
nyomasztónak látszik, csakis úgy és azon töltetei melleit 
járulhatunk. Ita ezek egy oly pénzügyi rendszernek al­
kotó részei gyanánt javasoltalak. mely a maga egészé­
ben ti pénzügyi rendezés sikerének minden emberileg 
lehető biztosítékát tartalmazza. Mert a mily szilárdul 
hiszszük. hogy a nemzet azon nagy érdekeknek bizto­
sításáért. melyek pénzügyeink rendezésével összefüggnek, 
minden tőle telhető áldozatra kész, épp oly erősen érez­
zük. hogy mi. mint a nemzet képviselői, bűnös könnyel­
műségbe esnénk, ha ennek az áldozatkészségnek utolsó 
erőfeszítéseit terv nélküli kísérletekre, vagy a mostani 
beteg állapotnak tovább tengetésére engednék felhasz­
náltatni. Es kétszeresen bűnösek volnánk most, midőn 
a közelmúlt szomorú tapasztalásán okulhatunk.

Midőn ezekben a pénzügyi helyzetre vonatkozó né­
zeteinket mély hódolattal Felséged ólé tártuk, kénytele­
nek vagyunk hangsúlyozni, hogy hazánk még ezen kívül 
számos más bajokban szenved, melyeknek egyidejű gyó­
gyítása nélkül a pénzügyek gyökeres orvoslása sem kép­
zelhető, de melyek saját jelentékenységüknél fogva is 
teljes mértékben megérdemlik figyelmünket.

Nem akarunk e pillanatban tüzetesen kiterjeszkedni 
a mostoha közgazdasági viszonyokra, melyekkel szemben 
az állami segítség lehetőségét oly sajnosán korlátozzák 
az utóbbi évek könnyelmű pénzügyi politikájának követ­
kezményei. Ámde ha államháztartásunk állapota a na­
gyobb befektetések szünetelését kívánja is. maradnak 
azért a közgazdasági politikának oly föladatai, melyeket 
elhanyagolnunk nem szabad, ha azt akarjuk, hogy né­
pünk az állam fokozott igényeinek állandóan megfelelni 
képes legyen. És ha történt is az utóbbi években több 
üdvös intézkedés közgazdaságunk érdekében, ezeknek 
sikerét nagyrészt meghiúsította az átgondolt rendszer 
hiánya és a legfőbb problémák úgyszólván érintetlenül 
maradtak. A keresetmód egyoldalúsága, a szakértelem 
hiánya és a hitelügy egészségtelen állapota képezik köz­
gazdaságunk legfőbb bajait. Ezeknek orvoslására kell 
konezentrálni a rendelkezésünkre álló erőt, a kormány­
zatnak iránytadó tevékenységét, azzal a tervszerűséggel, 
mely annál szükségesebb, minél kedvezőtlenebb az arány 
az elérendő czélok és az alkalmazható eszközök közt.

De főleg azokra a hiányokra óhajtjuk Felséged atyai 
figyelmét irányozni, melyeket magában az állami szer­
vezetben, az állam leglényegesebb feladatainak teljesíté­
sében találunk.

A törvénykezés még mindig az avult Írásbeli eljá­
rás békéit viseli: a bírói függetlenség és a bírói fegye­
lem biztosítékai egyaránt elégtelenek ; az 1869. évben 
helyes irányban megkezdett igazságügyi reform egy év­
tized óta pang. Közigazgatásunk szervezete és működése 
pedig, némely oly törvény hatóság kivételével, melyben

Tehát összetartás hős nemzetem! Gyarapodás és szaporulat 
kisérje nemes fajodat, hogy ne kelljen Vörösmarty szavával élnünk : 
..Puszta a fold. Hol van a magyar? Az a magyar, kiknek riadtán 
megdördült az ég; S küzdéseiktől átrondfllt a föld."

Vagy „Harcz pusztitotta-e. vagy a halál megunva börtönét, 
vészt lehelt a magyarra ?"

Nem igy édes népem! Gyarapitsd a tőidet, melyet a nagy 
Etele bírt hajdanán és ránk hagyott örökben. Pecsételd azt véred­
del, hogy maradjon a miénk, ne idegen eleme!

Talán lesz idő, amidőn a felzavart népfolyam rendes med­
rébe visszatér, amint a vész elvonul, mert még a mérsékeltebb 
elhalás által is a néptömeg testén ejtett seb hamar beszokott he­
gesztetni: mivel a járvány Ínség és köznyomor uralma alatt azok 
pusztulnak el inkább, kik mar különben is akár testi szervik sze­
rint. akár nyomorteljes lelöknél fogva halálra érettek voltak. Éppen 
azért, ha a termószeladta előnyök összhangzásban állanak népünk 
benső életviszonyával : talán akkor népességünk tetemes fogyatko­
zása se lesz szembetűnő, mint azt akár a kunyhó, akár a paloták 
lakóinál tapasztalhatni, ez azonban a köznépnél mindaddig panasz­
ra ad alkalmat, inig olt a nyomor. ínség üti lel tanyáját, művel­
tebb osztálynál pedig, inig a könnyelmű társadalmi élet, a fény­
űzés. a pipere, a nem odaadó ápolás, ham ui az öleb inekngetése 
nyomul előtérbe; hej pedig az erő tetőpontján álló férfin dó 
is legsikeresebben csak úgy rója le a társadalom <■,«. az .diám 
iránti tartozásait, ha az illető életkorban, az akaratszilárdság, az 
anyagi és szellemi productivitas czéljainak megfelel Hiszen 
„minden születés egy orom, minden halál egy biisulás. Több em­
ber. több erő. Nem vagyunk elegen magyarok szaporítani kell a 
nemzetet!' Legyen a magyar oly nemes, letterős, mint századok 
előtt, amidőn ..szive lángján nemzetének »lt." Éppen üzért:

Intőn ’ magyarok Istene 
E nép, ha meg szívóst, lenne 
Megmutatná a világnak, 
Magyar :iz, kit neg imádnak 
Meg eljovcnd az HZ idő. 
A magyar ■ sak törjön elő ! 
No feledje ős erényit 
Tartsa össze őt e szép hit 
Szálljon áldás e határa 
S népe szaporaságáta ' 
Legyen boldog nép, a király. 
Kiért népe küzd, síkra száll.

<'M«*1*ISIIM <■«•!•<>. 

tíz egyenek tulajdonságai az intézmények gyarlóságát 
ellensúlyozzák, nem az állami akarat föltétien érvénye­
sülésének és az egészséges önkormányzat gyakorlásának 
összhangját juttatja kifejezésre, hanem az uralkodó párt 
és a vidéki befolyásos körok érdekeinek megalkuvását, 
még pétiig mindenkor a pártatlanságnak és a politikai 
szabadságnak, gyakran az erkölcsi szigornak rovására. 
Ily állapotok inkább a szolgálat készség szellemét növelik 
a közhatalom letéteményeseinek minden fokozatán, a 
nép szivéből pétiig kiölik inindazokat az erényekét, me­
lyek a politikai szabadság gyakorlásához szükségesek : 
a törvény és tekintély iránti tiszteletet épp úgy, mint a 
polgári önérzetet és önbecsülést.

Felséges í runk ! A betegség, melyre itt rámutatunk, 
nem kevésbbé komoly, mint az államháztartás zilált ál­
lapota : a gyökeres reform az intézményekben és a kor­
mányzati szellem teljes átváltozása itt nemkeveshbe. szük­
séges. mint a pénzügyi téren.

E reform nélkül a pénzügyek rendezésére irányuló 
különben legczélszorűbb intézkedések sikere is nagy 
részben meghiúsulna. Mert szigorú takarékosság addig 
nem képzelhető, inig az állam az uralkodó párt és az 
ennek szolgálatába állott befolyásos körök kegyeltjeinek 
ellátására alkalmas közintézetnek tekintetik; és az sem 
képzelhető, hogy az állami jövedolmek azon nemei, me­
lyeknek nagyobb mérvű kihasználását még czélba ve­
hetjük és melyeknek rendes beszedése, a legnagyobb 
mértékben függ az ellenőrzés lelkiismeretes szigorától, 
a közigazgatásnak ilyen szervozeto és ilyen szelleme 
mellett teljesen befolyjanak: legkevésbbé hihető pedig 
az. hogy a haza polgáraiban az állam iránti kötelessé­
gek érzete fokoztassék az államjövedolmezésnok csonkí­
tására irányuló hajlam csökkentessék, inig a laza felfo­
gásokat a hatóságoknak példája is terjeszti.

És szükséges ez a reform főleg azért, mert hazánk 
polgárainak, midőn egy európai állam minden terhét vi­
selik. tartozunk egy európai állam jótéteményeivel is. 
Magyarország fiai alávetették magukat az általános véd- 
kötelozettség követelményeinek, csak úgy, mint más orszá­
gok polgárai ; adóterheink aránylag súlyosabbak, mint a 
legtöbb európai nemzetéi ; az igények pedig mindkét 
irányban folyton fokozhatnak a népfölkelési törvény a ka­
tonai szolgálat kötelezettségét a lehetőség végső határáig 
kiterjesztette ; az utolsó időkben alig múlt el év, mely 
valamely uj adót vagy a létezőknek fokozását ne hozta 
voina ; most is az állam jövedelmeinek öregbítése tervez­
tetik. Es mindez oly időkben történik, midőn a nemzet 
egész gazdasági organizmusa súlyos válsággal küzd.

Felséges Urunk!
Ha a szükség úgy parancsolja, hogy népünk válla- 

ira kíméletlen kezekkel ennyi terhet rakjunk, tartozunk 
ennek a népnek a megfelelő viszontszolgáltatással. Tar­
tozunk neki a biztos és gyors igazságszolgáltatás mind­
azon garanfiájával, mely helyes bírói szervezetben, az 
anyagi és alaki jogszabályok megfelelő alkotásában talál­
ható : tartozunk neki szakszerű, pártatlan erkölcsileg ki­
fogástalan, — a szabadsági jogok tiszteletétől áthatott 
állami közigazgatással és a helyi ügyek terén szaba­
don mozgó önkormányzattal. Tartozunk neki összes sza­
badságainak. de különösen a választási szabadságnak tö­
kéletesebb biztosításával, a közéletet megmetélyező min­
den befolyásnak eltávolításával. Tartozunk neki azzal, 
hogy a tehetség és a jellem magát befolyásos összeköt­
tetések és pártszolgálat nélkül is érvényesíthesse. Tar­
tozunk neki intézményeinknek olyan átalakításával és a 
kormányzat szellemének oly átváltozásával, mely a jogállam 
eszméjétől el választhatón, eme jótéteményeket számára 
biztosítsa.

Csak akkor, ha a pénzügyek rendezésén fölül állami 
szervezetünknek ily reformját világos tudattal és bátor 
kézzel kereszt ül viszszük, csak akkor, ha okkép levonjuk 
és intézményeinkben kiépítjük a 48-iki nagy átalakulás 
konzeqviiencziát: csak akkor fogjuk szilárd alapokra 
fektetni hazánk jövőjét mindazon lappangó államellenes 
törekvésekkel sremben. melyeket külső tüneteikben el 
lehet ugyan nyomni apró rendszabályokkal is, melyek 
fölött azonban véglegesen diadalmaskodni csak a szabad 
állam helyes szervezetének folyton működő ereje és jó­
tékonysága annak a nemzeti erkölcsre gyakorolt edző 
es nemesítő befolyása képes.

Ha e nagy feladatokat felfogja és megoldja, akkor 
az első ót éves országgyűlés emlékezetessé fog válni 
hazánk történetében. Ha pedig ezt elmulasztja, akkor 
közéletünk kiszámithatlan kárára az utolsó országgyűlé­
sek nyomdokain fog járni és azoknak sorsában része­
sülni . melyekről a történet alig jegyezhet föl mást, mint 
azt hogy terv nélküli opportunizmussal nagy szánni tör­
vényt alkottak, nehányat jót, többet rosszat, a legtöbbet 
papíron maradót, de egészben véve a nemzet valódi 
szükségleteit felfogni nem tudták és azért egy párt ural­
mát ugyan megerősítették. de a parlament tekintélyét 
csők öntették. a nemzeti jellem erejét gyengítették, a 
közéletet tespedés és hanyatlás felé vitték.

Felséges Urunk '. Midőn feladataink megállapításá­
nál az ország helyzetét ily komoly színben nézzük, ko­
ránt sem vezet bennünket elfogultság vagy kishitűség. 
Nem tagadjuk, sőt hazafiul örömmel konstatáljuk, hogy 
nemzetünk, mely a legmostohább idők csapásait is túl 
élte, mióta önrendelkezési jogát visszanyerte, az itt ecso- 
telt bajok és kormányzat mulasztásai és hibái mellett is 
minden téren haladott. De lehetetlen nem látnunk, hogy 
a nemzeti életnyilvánulások gyarapodásával együtt mind- 
izok a veszélyes kórságok is nagyra nőttek, melyekre 

jelen hódolatteljes feliratunkban rá mutatunk. És ha 
okkép haladásunk szemléletéből azt az erős hitet merítjük, 
hogy bajaink orvosolhatók, viszont maguknak a bajok­
nak mérlegeléséből azt a meggyőződést kell levonnunk, 
hogy az orvoslásnak gyökeresnek kell lennie és hogy 
azzal késnünk nem szabad.

Ily meggyőződéstől áthatva adtuk elő nézeteinket 
az ország helyzetéről, és jelöltük meg legfőbb vonásaik­
ban azt az irányi is, melyet követni kell, hogy a nem­
zet jövője és haladása biztosíttassák.

Tettük pedig ezt azon erős meggyőződésben, hogy 
mindazok állal, melyeket hazánk javára, erejének nö­
velésére. alkotmányos jogainak és intézményeinek, vala­
mint gazdasági felvirágzásának és a mindent éltető és 
izmosiló közszabadságnak érdekében megtenni vagy meg­
tétetni óhajtunk. — mindazok által Felséged trónjának 
és királyi hatalmának és az uralkodóház fényének eme­
lésére és biztosítására is cselekedtünk.

Kik ogyébiránt hódoló tisztelettel maradunk stb.

SZÍNHÁZ.

Arany halak.
Siombat, oki. 15-én.

Volt egyszer egy meggazdagodott oktondi — azaz, hogy sok­
szor volt — de az enyém az épen valami olyan különösségről 
nevezetes, a miről a többi tálén nem — mind. Magához hivatja 
a város legelőkelőbb könyvkoroskodőjót és igy szól:

— Mindenein van, a mi elegáns, a mi nagyúri, a mi chic. 
Van fényes fogatom, a melyen nevem monogrammja tenyérnyi 
nagyságban ragyog, van inasom a bakon, kinek livréejába elől-há- 
tul bele van sujlásozva a nevem. Van páholyom, a melyben min­
dig háttal ülök a színpad felé. Csak egy nincs, — a mit pedig 
Humboldtnál láttam, és igy tehát szükségesnek tartok — könyv­
táram. Rendezzen be nekem egy könyvtárt.

— A legnagyobb készséggel nagyságos uram, szól a könyv­
kereskedő, csak méltóztassék parancsolni, milyen irányú művekkel? 
Tudományos avagy szépirodalmi, classicus vagy modern, francia, 
angol vagy német remekírókból, diszművekből — miből inéllózta- 
tik parancsolni ?

— Az nekem mindegy barátom, töltse meg akármivel, csak 
fölül legyenek a kis könyvek és alul a nagyok, úgy a mint azt 
Humboltnál láttam I . . .

A mi intendaturánk is ráparancsolt az igazgatóságra, hogy 
adjon elő minden újdonságot.

— De kérem, azokat is, a melyek megbuktak minden szín­
padon ?

— Az nekünk mindegy, csak újdonság legyen ; — fölül a 
kicsinyek és alul a nagyok.

így aztán az igazgatónak bele kell ölni pénzét uj darabok 
előadási jogának megvételébe, azért hogy itt sorba megbukjék a 
mi mór Budapesten is megbukott.

Azt remélték talán azok az „intéző körök-, hogy a mi kö­
zönségünknél sikert arathat még az is, a mi fönt megbukott. Eb­
ben csalódnak, mert igaz ugyan, hogy a mi közönségünk Ízlése 
nem olyan, mint a fővárosé, de az nem arra vezet, hogy nálunk 
a megbukott darab még sikert arathat, — hanem arra, hogy a 
meg nem bukott is megbukhatik.

Csak arra kell neki alapítva lennie, hogy tinóin pointek szel­
lemes, csaltanós össze hatásától függjön a siker, és biztos lehet ar­
ról. hogy úgy megbukik, akár egy pénznélküli képviselőjelölt!

Az „arany halak- fade német darab, a melyen egy két jó 
alakítás már nem lendíthetett. Nem menthették meg a darabol,akár 
egy képviselőjelöltet, a „több mint bizonyos" bukástól a jó szerep­
lők, kik közül ma csak Dombayl (Ericli) akarjuk fölemlíteni, mert 
ma először láttuk salonszerepben, a mi úgy látszik neki való. 
Jól festett, és a mellett a hálátlan alakot buzgalommal igyekezett 
elfogadhatóvá tenni.

A többi szerep ismeri jó kezekben volt.
De már a közönséget úgy lehetett megolvasni, mint Erich 

hímzését: Egy, kettő, három kereszt!
Taps pedig az egész előadás alatt egyszer sem hangzott fel. 

A néma légbe nem vegyült 
A legkisebbke taps . . .

♦
Sztlkfttt AHHZony.

VuArnap, oki. 16-in,

Hozzá lehetne tenni a szinlapon ahhoz, hogy „újdonság" 
egyúttal azt is. hogy „először és utoljára." Azután felhívást lehet­
ne intézni a nagy közönséghez, hogy a ki elmulasztotta valamoly 
Budapesten és másutt megbukott darabnak a premlőréjét, az jöjjön 
Zomborba. itt sorban elő lesznek adva.

Cyklust hirdethetnénk belőlük.
Mint szenvedélyes bélyeggyűjtő, bejáratos vagyok a budapesti 

bélyegclubba. Ott volt alkalmam egy gyűjteményt látni, mely ele­
jétől végig hamisított bélyegekből áll.

Hasonló ehhez a mi reportoireunk.
A „szokott asszony“-1 Bpesten „Vadrózsa" czimon adták, <lo 

oly vad volt, hogy a közönség elszökött elölő, elnevezték „szökött 
asszony“-nak. Ha mi megvadulunk tőle, elnevezhetik ismét „Vad­
rózsának" s igy tovább cum gralia in infinitum.

Csiky kicsi kezd lenni. Csakugyan kesorves egy tákolmány 
ezen darabja. Oly primitív vonások látszanak benne, a melyek után 
hajlandók vagyunk azt hinni, hogy nem is ő irta.

Diákkoromban szentül elhitetlek velem, hogy Jókai nem Írja 
valamennyi regényét, hanem „jogászok" Írják neki, ő csak átsi- 
milja a kész munkákat.

Csiky ezen gyanusitástól csak azért áll távol, mert még re­
mekműveket nem irt. De némely jelenet a „szökött assz.ony“-ban 
csakugyan nagyon „jogász“-os.

Aki angolt nem tud mással jelezni, mint eotolette-azakállal, 
szőke hajjal és merev szájtartással, aki uzsorást csak azon durva 
vonásokkal tudja színre állítani, hogy tnegszagoltaija vele az aján- 



(lékokat, elinondal vele mindenféle barbár uzsorisságot. amit ma­
gáról u világon talán egy uzsorás sem állított, az nagyon naiv író, 
az az életet rosszul nézte inog. A mennyit itt az uzsorás mond 
magúról, azt még könnyebben lehetett volna azzal kifejezni, hogy 
a megjelenő szereplő deklamálja „én ilyen olyan példátlan gonosz 
viperafajzat uzsorás vagyok14. Akkor elengedhető a jellemzés.

Ily primiliv fogás a drámairodalom egy oly jónovü mesteré­
től igon kellemetlenül hat.

Tovább keresni az indokoltságot a kifejlődő bonyodalomban 
ŐB a megoldásban szinte kelletlen foglalkozás, az ilyenek előrebo­
csátása után.

Daczára a nagyon erős festékpazarlásnak, a főalakok még 
som domborodnak ki.

A mellékalakok pedig minden bohózatban és minden nép­
színműben előfordultak már.

Jó erők kezeiben voltak a szerepek, de hiába. Rakodczay 
mint uzsorás, Némethy mint szökött asszony. Fehérváry, Andrássy 
és Palotay a mollékalakokban buzgalmat fejteitek ki, de a közön­
ség a darab feletti elkeseredésében, még a szereplőknek sem tapsolt.

*
A ni a ni a.

Kedd, okt. IH-án.

Szigligeti örökké kedves vjgjátékán annál jobban mulattunk, 
mert a sikerült előadás és jó darabból nem sok részre kellett az 
élvezetet osztani, és igy sok jutott egy-egy nézőre.

Rakodczay (Szegfű) jó példával jár elől, és társulatának, meg­
mutatja, hogy nincs oly csekély szerep, a mely no lenne alkalmas 
arra, hogy geniális művész abból domináló alakot teremthessen.

Dombayné (Cili) Dombayval (Ákos) együtt igen ügyesen ad­
ták a „mama14 által sújtott házaspárt.

Az ensemblet kedvesen egészítette ki Lángh Ilon (Esztike).
Az előadás után egy kis tűzijáték volt még szükebb körű 

közönség előtt, mint amennyi a színházban volt. A gazolin m eg- 
gyulladása gondolkozóba ejthetné az illetékes köröket, váljon na­
gyobb veszély esetén vau-e kellően a mentésről gondoskodva. Most 
a tűz a színészek öltözőszobái mellett ütött ki. ott csak egy szám- 
bavehető kijárás van, mert az a kis lyuk ott hátul nem számit, csa­
kis az elől lövő nagy bejárás. Ez pedig alig elég. De még ha ezt 
elfogadnék is, a közönségnek csakugyan nagyon kevés a kijárata. 
Arról tenni kellene mielőtt nagyobb baj kényszerit az okulásra.

Érdekes, hogy a tűz kiütése utáni perezben, hogy mognépe- 
sűlt a női öltözők vidéke habituékkel, — valóságos „önkéntes 
menlőtársulat1* szerveződött in hirteleniludine.

Sit venia verbo, hogy Wieland egy epigrammja jut eszembe:

Zwöll Pfaffen waron gloieh bei dér lland, 
Wo waron Sie? Sie waron bei dér lland!11

Sans rancune . . .
Dr. Pataj Sándor.

Megyei s helyi hirek.
* Kilzgj ülós. Városunk törvényhatósági bizottsága 

f. hó 18-án délelőtt 9 órakor rondkivflli közgyűlést tar­
tott a városháza nagytermében. A tárgysorozat csupán 
két. pontra szorítkozott. 1. Belügyminiszteri leirat az ital- 
mérési-jog tárgyában alkotott szabályrendelet jóváhagyása 
iránt. — A szabályrendelet jóváhagyatott, mit a közgyű­
lés tudomásul vesz. Polgármester azután kifejti az ügy 
sürgősségét, a miért jónak látta egybe hívni a rendkí­
vüli közgyűlést. A szabályrendelet ugyanis fokozza a 
város jövedelmét, de csak a meghirdetés utáni 30 nap 
múlva lép életbe, hogy tehát mindez minél előbb bekö­
vetkezzék, szükségesnek tartotta a gyűlés ogybehivá- 
sát. 2. Pénzügyi és gazdasági bizottság javaslata az 
artézi kút építési költségei tárgyában. — Tudvalevő, 
hogy a Zsigmondi mérnökkel kötött szerződés értel­
mében az artézi kút fúratása csak 300 méterig eszkö­
zöltetik és ha mindeddig sem találnának a keresett víz­
re, a fúrást köteles Zsigmondi tovább folytatni, azonban 
minden méternyi fúrásért újabb 85 irtot kap. Jelenleg 
243 méter mélységre haladtak a munkával, tehát ideje 
gondoskodni a további költségek beszerzéséről. A pénz­
ügyi és gazdasági bizottság a vágóhíd és kaszárnya elő- 
épitésére irányozott összegekből véli megtakaríthatni a 
még esetleg szükségessé válható 5—7000 irtot. A vágó­
híd építési költségeinek fedezésére ugyanis 38000 frt 
kölcsönt vett föl a város, de a vállalkozók 32000 frtért 
építik ; tehát marad 6000 frt megtakarítás (ebből csupán 
az épület berendezését kell még fedezni s igy pár ezer 
frt okvetlen maradni fog.) Az esetben, ha még ez a 
megtakarítandó összeg sem lesz elég, úgy a tavaszszal 
építendő kaszárnya és vízlevezető árkok költségeire elő­
irányzott 400.000 frtnyi kölcsön összegből nyílik ismét kilá­
tás a megtakarításra, a mi szintén az artézi kút további 
költségeinek födözésére lesz fordítható. Egyébként van 
remény, hogy még ebben az évben elkészül a kút, mert 
máris 3 méterrel magasabban áll a víz a lalajvizszinő­
nél. Tehát úgy látszik az egyelőre megszavazott 6800 
frtnyi további költség elég lesz a kút befejezésére. — 
A gyűlés már •/< 10 órakor feloszlott (Különben bizott­
sági tag alig-alig volt jelen.).

* Ujverbászon f-hó 28-án a búcsú alkalmával, mint 
minden évben, idén is bált rendeznek az „Olvasó-kór44 helyiségeiben. 
Névre szóló meghívók nem küldőinek szét. A tiszta jövedelom az 
olvasó-kör könyvtára javára fordittalik.

* Eljegyzés. Azujvorbászi algymnázium igazgatója, Ko- 
valszky Lajos eljegyezte özv. Dorlh szül. Ott Heléna úrhölgyet.

* J&nkováczra szándékozik áttenni ügyvédi irodáját 
Szakáll Adorján, helybeli ügyvéd, hogy az ottani határban fekvő 
saját és testvérei birtokát is kezelhosse egyúttal (a „Tolecska14 szerint.)

4 A pulánka-ujvidékf, műútra vonatkozólag pálinkái | 
r. levelezőnk következőleg ir A mennyi türelmet Palánta lakos- i 
sága ezen út készítésénél felmerüli visszaélések tárgy ’ l..m odúig 
tanúsított, túlhaladja azon határt, melyre emberi türelem !• cu. 
Augusztus hó elején kezdődött a munka és annyi a mennyi a t ■. 
tehát 70 nap alatt készült, serény munkával 20 mond húsz nap 
alatt könnyen elkészülhetett volna. - Legtöbbet kellő szenvedni az 
által hogy a Dunához vozető utca ezen idő alatt majdnem teljeson 
olvétotett a forgalom elől. — A gőzkomphoz óvonkint körülbelül 
30 ezer kocsi, a gőzbajozási állomáshoz talán 25000 kocsi, a 
gabona rákodé..; czéljából szinte vagy 30000 kocsi közlekedik és 
tudvalev" In /’, most 0•-zel van a legnagyobb forgalom.— Beáll- 
ván az <>-zi - idő. bel ilhatlan kalamitásokka! kell küzdeni, a
nagyobb fmgaimnra nem készüli mellékutcákban. Most njabl-an 
az egész duna-ub i korláttal és keresztárkokkal teljesen el '.aratott. 
—• Már most kordjuk miképen képzeli magának teliaikozó a 
fának, szénnek, kukmiczának, krumplinak slbnok azon házakba 
való szállítását, melyek eme utcában állanak? — Kérdjük az épít­
kezésre felügyelő mérnök urat, mivel érdemelte meg a v 'dlallkozó, 
hogy engedélyt kapjon arra, miszerint Palánka köz. i;-égének érdekéit 
ez lábbal tiporhassa? Igaz ugyan, hogy mérnök ir a község elöl­
járósága előtt mikor nála panaszon voltak azt mondta: Örüljenek, 
hogy kövezetét kapnak, de azért, hogy ő tokintotossógo ugy gon­
dolkozik, nem jogosítja fel őt Palánka lakosságának örömét elron­
tani. Alispán úr ő nagyságát pedig kérjük, hogy helységben r 
vállalkozónak — mérnök úr által jó szemmel né. ct: isszaélé/eit
haladék nélkül szüntesse be, vállalkozót pedig kényszoritso, hogy a 
helységben a kövezetét haladék nélkül készítse cl, hogy a közfor­
galomnak késedelem nélkül átadathassák. Pylades.

* Bobár Dezső jankováezi géplakatos felesége, ki okleve­
les tanítónő, — mint hírlik — ovodát szándékozik nyitni, a mi, 
ha megvalósul nagy hiányt van hivatva ott pótolni. Csak kár, hogy 
eszméjét nevezett nő nem tavaszszal a munka időben valósítja 
meg, mert akkor bizonyára nagy pártolásra számíthatna, habár 
most sim-s ezen eset teljesen kizárva. Sok sikert kívánunk neki.

* Amerikaiíisan. Egy éltesebb úri ember járta be a 
napokban a megyeházban lévő hivatalokat s n nőtlen tisztviselők­
nek mennyaszonyt ajánlott. Szerinte a férjhez kívánkozó leánynak 
1000 frt készpénze s 500 frt értékű bútora van. jelonlog A- n 
szomszédközségben mint nevelő van alkalmazva.

* Pályázat. A helybeli kir. járásbíróságnál járásbirói ál­
lomásra pályázat van hirdetve.

* Csődiuegszüntetós. Sttaits Miklós újvidéki vaskeres­
kedő ellen a csőd megszüli tettetett.

* Szabad-e más községből húst behozni eladásra ? 
Ezen több ízben vita tárgyát képezett kérdésben a minisztérium 
véglegesen és akkép határozott, hogy azon mészáros, aki egyik 
községből a másikba húst visz eladásra, a hatóság által az okból, 
mert ezzel a helybeli mészárosoknak kára származik, le nem tilt­
ható, csupán azt tartozik igazolni, hogy a levágás helyén és idején 
az állategészségre vonatkozó szabályokat megtartotta-e, vagyis, hogy 
a vágás alatti marhát megvizsgáltatta és az egészségesnek talátatott.

* Esőfogó csatornák. Már lejárt a határidő melyet a 
kapitányi hivatal a vizfogó csatornák létesítésére engedélyezett. 
Mindamellett még a legélénkebb ulczákban is számos ház szűköl­
ködik csatornában. Nehogy esős őszszel vagy tél idején a hé­
víz a járókelő közönség nyakába zúduljon és nehogy a költséggel 
létesített járda megrongállassék, tisztelettel kéretik a városi rend­
őrség, hogy az esőfogó csatornáknak szükség esetén kényszer ut­
ján leendő alkalmazása iránt sürgősen intézkedni szíveskedjék.

* Gyilkosság;. Jankováczról írja levelezőnk : F. h. 14-én 
este 10 óra után Balázs Veronát saját szőlőjében meggyilkolva 
találták. Az eset maga a következő: Nevezett asszony az nap szü­
retelvén, magával volt egy másik asszony is. a szőlőben késő estig 
voltak elfoglalva: midőn az eső megeredt, két üres hordóba mene­
kültek várva az eső elmúltát. ÍJzaiatt a venyigéből vetett .íi is 
elaludt. Egyszerre csak hallottak a kunyhó felöl valami ? ji mire 
a szőlőtulajdonosnő a zaj okát megtudandó a kunyhó felé ment, 
de alig érhetett a kunyhóhoz, társnője nehéz csapó kai hallott, 
rémültében nem mert a kunyhóim, közeledni, hanem a helységbe 
futott és a község házban az esetet feljelentette, melynek követ­
keztében az elöljáróság egyes tagjai az eközben értesített csend 
séggel a hely sziliére siettek, hol az asszonyt éles eszközzel való­
színűleg fejszével, meggyilkolva találták. Gyanút keltett a megje­
lentekben azon körülmény, hogy daczára annak, hogy majdnem 
minden dűlőnél 2 csősz is van alkalmazva, a zajr.. egy sem mutat­
kozott. A csendőrségi őrsvezető tehát megindította a nyomozást, 
felkeresvén egymásután a csőszök lakhelyéi, mig végre szombat 
reggel betértek Pankovils Péter Gyuka csőzhöz, ez kérdezi, t n 
tegnap esteli holléte után, válaszul adta, hogy már 7 órakor haza 
tért és lefeküdt, de meglátták szűrét, hogy még teljesen atáze1:, 
mit azzal indokolt, hogy rajta lévén, hazatértében esett az o . 
megázott, holott 7 órakor az esőnek még nyoma sem olt. 
Minthogy máskép alibijét nem tudta kimutatni, a csöndéi g t 
letartóztatottnak nyilvánította, s a laktanyára kísérte, de eddig a 
gyilkosságot még nem vallotta be. Úgy látszik nz idén nagyon 
korán indulnak meg a közbiztonság elleni kihágási esetek, s 
nagyon kívánatos volna, ha a megyei hatóság minél előbb életbe 
lépteiné a közséjji rendőri intézményt, milyen már is van Mélyku- 
ton, hol a községi rendőrség a lakosság teljes megelégedésére a 
közbisztonság lelett őrködik.

* A szabadkézi rajzolásnak a gymnázi: mekbau 
való rondkivflli tanítása ügyében a vallás- és közoktásflgyi miniszter 
8461)7. sz. alatt a következő rondoletet intézte valamennyi tankerü­
leti főigazgatóhoz: A gimnáziumi tanítás tervében kiadott utasítá­
sok, szólva a szabadkézi rajzolásnak a III. osztálytól kezdődő rend­
kívüli tanításáról, csupán azon legfőbb szempontokat jelölik meg, 
melyeket a tanárnak módszeres eljárása és a tananyag megváloga- 
tása tekintetében szem előtt kell tartania. Kérdés merülvén fel az 
iránt, mi módon szervezendő és rendezendő be e tanítmennyi­
bon tekinthető a tanárra nézvo kötelezőnek, s mikép illesztendő l.o 

a l’iiórák keretei., Jtalánosságban a következőket kívánom meg­
jegyezni: Tekinti; t zal-adkézi rajzolásnak mind jobban érvénye- 
sú i nagy iont ss.-gál. e tárgy rendkívüli tanítását kivétel nélkül 
minden gín.nt.iumr nézve szükségesnek tartom, és pedig egyrészt 

' fi ok) , un-:! a gimnázium még mindig pótolja sok helyütt a
v k-orli'.ti., b irányú egyéb intézeteket, másrészt, mert a gimná- 

... i tanúéi eb! el! egyéni hajlamainak is módot kívánok nyúj­
tani u lo Jó i kiképeztetéshez. Nyolcz vagy hat osztályú gimná­
ziumokban a rendkívüli szabadkézi rajzolás, ha elegendő tanuló 
jelentkezik, k ( 'portban tanítandó, heti két-két órában; négy
< 'yu giniE.'.ziumokban egy csaportban szintén heti két órában. A 
n . a rzahadkézi r-.j olásnak mint rendkívüli tantárgynak részle­
tesebb :-.er . „é. él illeti, e tekintetben általános és minden gymná- 
ziumra ‘.'.k;.lmázható zabályt nem állíthatok lel, azon okból, mert 
gimné iumaink nagyon különböző jellegéből és vagyoni viszo­
nyaiból kifolyólag u rajztanároknak fizetése és a tanári testületben 
elfoglalt helyzete is különböző és ennek folytán alkalmazhatóságuk 
és kötelmeik is eltérők ogymástól. E rendkívüli tantárgy berende­
zése czéljából tehát minden egyes esetben kölön-külön elvárom 
nagys god indok 4 és a helyi viszonyokat figyelembe vevő jeleté- 
set is javaslatit. E n lent - lek ki kell terjednie arra, hogy körűi­
ben i hány tanuló k. n a tanításban részt venni? és pedig külön- 
killo minden egyes osztályból? mennyi rendes fizetése van a 
1 a;;'hínárnak? mennyi rendes órát tanít? Rendes tanár-e vagy 
c. ’k ne : -r aadó? Tamtotta-o eddig a rendkívüli szabadkézi raj-

' ir.. igen, hány órában? mi volt érte, jutalmazása, fizettek-e 
a tanulók a tanárnak rondkivflli tandijat és mennyit fejenkint? 
Mennyire rúgott a tandíj összesen? Ezen adatok figyelombovéte- 
lé el tegye meg aztán nagyságod javaslatát, melynek alapján eset­
ről esetre véglegesen intézkedni fogok a rendkívüli szabadkézi raj­
zolás tanításának az illető intézetben leendő szervezése iránt. Bu­
dapest, 1887. szept. hó 13-án. Trefort.

* Saj-óhiba kiigazítása. A múlt számban közölt színi kri­
tikában a velencei kalmárról szóló cik 11. sorában a „nálunk in­
kább a meghunyászkodni látszó11, — értelemzavaró sajtóhiba, igy 
kell olvasni: „náluk11, azaz a többi Shylocknál és nem Rakodczay- 
nál, a ki épen heveskedő Shyloekot alakított.

* Kutyaadó. A képviselőház közgazdasági bizottsága 
megkezdte az állategészségügy rendezése tárgyában a kereskedelmi 
miniszter által benyújtott törvényjavaslat részletes tárgyalását. Na­
gyobb vita támadt különösen a kutyaadó kérdésé fölött a 72. §-nál, 
mely szerint a veszettség korlátozása czéljából minden törvény­
hatóság a törvény életbelépte után hat hónap alatt tartozik a 
kutyatartásról szabályrendeletet hozni, a melyben egyúttal a fölös­
leges kutyák tartásának megszorítása végett alkalmas adó állapí­
tandó meg.

* Végtárgyftlás tartatott f. hó 17- és 18-án a helybeli 
kir. törvényszéknél Raczkov Mita és társai ellen folyamatba tett 
bűnügyben. A vád hatóság elleni erőszak alapján tétetett meg. — 
Az ügy annak idejében nagy szenzúcziót keltett. Történt ugyanis, 
hogy Raczkov Mita ó-sztapári bírót 1885. évi ápril havában állá­
sától fölfüggesztette a szolgabiró s helyébe helyettes bírót nevezett 
ki. A község azonban nem tűrte, hogy Raczkov Mita föl legyen 
függesztve s elhatározta, hogy mindent meg tesz, csakhogy visz- 
s a helyezzék bírójukat. Küldöttséget menosztettek az alispánhoz 
is ez ügyben, de sikertelen ; végre azután 1885. ápr. 27-én csak­
nem az egész község lakossága megjelent a község házánál s nagy 
zajjal követeltek Raczkov visszahelyezését. Elhatározták azt is, hogy 
ha ez megnem történik a jegyzőn állanak boszút. A helyszínén 
volt segédszolgabiró és a zaandárság tehetetlennek bizonyultak a 
tömeg irányában. Végre is erővel elvették a helyettes bírótól a 
községi pecsétet s a kulcsokat és csak akkor oszlottak szét, a mi­
kor Bresztovác ;ról katonaság érkezett a rend helyreállítására. A tör­
vény-ok a következőkép alakult meg: elnök: IlaicsLyubomir, szavazó 
lóriik: Dömötö. l’ul és J rkovit: Antal. A vádhatóságot Dobák Béla 
k; . ügyész képviselte. Védők : dr. Czvetkovics Péter, Paul Kálmán és 
S ’ P Ad írjén. A végtúrgyalús folyamán a 38 vádlott úgyszólván min­
dent tag ''ott, csupán azt ismerték be néhányan, hogy a községházánál
. Lak \argi- ■lkalmúval, de akkor sem azért, hogy az erő­
szakoskodásán reszt vegyenek. A bizonyítási eljárás másfél napot 
vett igéin i. Kedden délután a vád- és védbeszédek tartattak meg.

I íiyész k' ii Raczkov Mitál a btk. 193. §-ába ütköző személyes 
szabadság elleni \ét:ég a btk. 163. §-ába ütköző hatóság elleni 
ni.'ézak vétségében bűnösnek mondani ki és öl a btk. 193, 163, 
268 és 197. §§. szakaszai alapján fogházbüntetéssel sújtani. Szta­
nicskov Mladent, Tmyakov Pérát, Sztokanov Sztevant és Radin 
Lazárt a btk. 163. §-ába ütköző hatóság elleni erőszak alapján bű­
nösnek mondani ki ~ börtön-büntetéssel sújtani; — mert neve­
zettek ól ak a t nneg vezérei s ők követelték a község kulcsa­
inak s a pecsétnek kiadatását. Kezdetben tágítottak ugyan a zsan- 

1 .: zuronyokii. k, de végleg csak a katonák megérkezése után oszollak
• l'gys- intén nagy része volt Pavkov Milánnak és Danguzov Mla- 

d' i • A ■ bi vádlottat szintén kéri a btk. 143. §-ába ütköző bün-
< iclekményl n részesnek mondani ki s őket fogházbüntetéssel sújta­
ni. Volity ./ásó és üztojsit Uros ellenében a vádat etejti az ügyész. — 
Pii'il, védő nem látja beigazoltnak a hatóság elleni erőszakot, csak 
og zerű tflnt. lésnek tartja a vádbeli cselekményt. Czvotko-
vi . védő-ügyvéd szintén előbbinek álláspontjára helyezkedik. Sza­
káll védenczei ellene . n az ügyész maga ejtette el a vádat. — 
A megyének vádlottak ellenében 5000 írtig terjedő követelése van. 
moly összeget a katonaság beszállásolására és Sztapáron tartására 
költött a megye. Bács-Bodrogh megyét Schlagetter Gyula, m. főü­
gyész képviselte. — Ezen követeléssel védők kérik a polgári per 
útjára utasítani a megyét. — A bírák ezután visszavonultak s 
mintegy másfél ura: tanácskozás után az elnök kihirdette az Ítéle­
tet. mely szerint Raczkov Mita személyes szabadság elleni vétség 
fejébon 2 havi fogh.'-. büntetésro Ítéltetett. — A többi vád alól 
fölmontotett. Sztanic ikrv Mladen, Trnyakov Péra és Sztokanov Szte- 
7--7 havi, Radin Lázár 6 havi börtönre, Pavkov Milán 3 havi és 
Danguzov Mladen 2 havi fogházra ítéltettek, mig a többi vádlott 
1-1 havi fogházra. — A megye keresetével polgári per útjára 
utasittatott. Pavkov Milán kivételével valamennyi vádlott, úgyszintén 
ügyész is fölebboztok.



* A zálogház tolvaja. A szabadkai Joó Dezső-féle 
zálogházban, mint a „8z. Il.“ írja, t. évi augusztus hó elején 
nyomára jö tek, hogy a zálogtárgyak közül igen sok hiányzik a 
raktárból s azok ollopattak. A rengőrségi olőnyomozás folyamán it 
károsult kocsisa, Peics Gavran Márton lön a lopással gyanúsítva, 
mórt azon időkben feltűnően költekezett, több pénzt láttak nála, 
apjánál pedig rondőri házmotozás is tartatott, de eredmény nélkül. 
Azonban a súlyos gyanuokok alapján az ügy a kir. ügyészségnek 
átadatott. Poics Gavran Márton most már teljesen mentnek gon­
dolván magát, apjával egyetértőleg a zálogházi raktárból ellopott 
cikkeket a piacon áruba bocsátotta; folyó hó 10-én apja rajtaéretett, 
midőn egy a zálogházból hiányzó nagy fekete selyem kendőt árult, 
kérdőre vonatván, azt állította, hogy azt a piacon egy előtte isme­
retlen asszonytól vásárolta, azonban a lakásán nyomban megejtett 
házmotozás meglepő eredményre vezetett. Megtaiáltatott a zálog­
házból ellopott toll és ágynemüek jórésze, két ezüst óra s lánc, 
továbbá !» drb arany gyűrűből kivett különféle kő stb. A tagadás 
ily eredmény után céltalan lévén, Peics Gavran Márton kocsis 
beismerte, hogy nemcsak a mintegy 000 frt értékű zálogtárgyakat 
ő lopta el. hanem azt is, hogy egy Ízben, midőn Joó zálogház­
tulajdonos nem volt az üzletben s kis időre az utcára beszélgetni 
kiment, a nyitva feledett Wertheim-sz.ekrényből is 150 Irtot ellopott, 
a gyűrűket pedig, melyből a köveket kiszedte, egyik szabadkai 
ezűstmüves műhelyében segédkező egyénnek eledta. Úgy Peics 
Gavran Márton, mint apja a szabadkai kir. ügyészségnek átadattak.

* Egy esetleg 2 biitorozott szoba és I Istálló 
kiadó. Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

Irodalom.
...Józsi és Erzsiké** I. évfolyam II —12. sz. II. évfolyam 

1-ső szám. E kedves gyermeklap, mely egy évi folyamával élet­
revalóságát beigazolta, második évfolyamát is megkezdte oly 
avatott szerkesztéssel, amint azt múlt évi számaival tette. Többször 
elismerőleg nyilatkoztunk e gyermeklapról s most is azt mondjuk, 
hogy a lap uj irányra tör. mely a gyermek igényeinek úgy tárgy­
ban. mint alakban a legjobban megfelel. A nevelési elvek alapján 
áll s arra törekszik, hogy a család és iskola közelebb jusson egy­
máshoz a gyermeknevelésnél való alkalmazkodásban. „Józsi és 
Erzsiké" alapelve a természetességre van fektetve. Ismeretterjesztő 
része, úgy erkölcsi rovata, valamint élet- és jellemrajzai erősen ki­
domborulnak. Rövid és könnyed olvasmányai szinte önmagukat 
ajánlják. Elénk képei gyönyörködtetnek. Kedélyes. Mustrált versei 
mulattatnak. A lapot Györgyössy Rudolf szerkeszti. Megjelen Ara­
don. minden hóban egyszer, Ili oldalon. Előfizetési ára egy évre 
I Irt 20 kr.. félévre 60 kr. E kitűnően szerkesztett és tulolcsó 
lapot ajánljuk mindenki figyelmébe. Első évi folyama bekötve 
megrendelhető 1 frt 55 krért.

— A ..Képes Családi Lapok** 4-iki számának tartalma: Az 
a-szóny. (Elbeszélés, vége.) Tolnay Lajostól. — Mély csend honol. 
(Költemény.i Feleki Sándortól. . — A két Pataki. (Elbeszélés, 
lolvt.i Szendrőitől. — Az ellenfelek. (Csevegés.) Elemértől. — 
Margit asszony. (Elbeszélés, vége.) Vincenti Károly tói. — Mikor 
Mvermekkoromban. (Költemény.) Paál Gyulától. —Szüreti emlék. 
Zilahy Ágnestől. — Az Ilonka esküvője. (Elbeszélés.) Kovács Endré­
től Kepéinkhez. — Mindenféle. Képeink: Légyott a malomnál.

Menyegzői szokás Bulgáriában. — Olasz mosónők. Meléklet: 
A nő a házban." ..A szökevények.u (Regény, folyt.) V. Gaal Ka­

mimtól. II. 25—40. oldal. Előfizethetni: Méhner Vilmosnál, Buda­
pest IV. kér. papnövelde-utza 8. szám. Egész évre 6 frt.

Az Egyetemes Regénytár, a budapesti Singer és Wolf- 
m-r könyvkiadó ezég e derék vállalata, mely két éven át valóban 
hézagpótlónak bizonyította magát s úgyszólván nélkülözhetetlenné 
\ált a magyar olvasóközönségre nézve, megkezdette harmadik év­
folyamát. Az új sorozatot, mely iránt az első két évfolyam méltó 
mményekro jogosít. Beniczkyné Bajza Lenkének, a küföldön is 
folyvást nagyobb méltánylásra találó kitűnő írónőnknek „ó az" 
czimű legújabb regénye nyitja meg. A két kötetes regény tárgya 
a magyar főúri világból van véve s érkedes meséjét finom könnyed 
előadási modor, s a „high life" valódi ismeretére valló jelemzés 
teszi vonzóvá. A mű értékének jelzésére legyen elég fölemlítenünk, 
hogy éppen most jelenik meg német fordításban is. a kényes ízlésű 
béc-í Fremdenblatt tárcza-roratában. A második kötethez ugyan­
iak a szerzőnőnek egy igen csinos elbeszélése van csatolva 

l.vdia" czimmel. melyben két női alak van festve az igazi köl- 
tőiség ecsetjé\el. A két kötet ára, díszes piros vászonkötésben, 
együtt 1 frt.

( ’ S .A. K rv o K.

Vádlott Imre Petőfiről.
(Adatok Petőfi életéhez.)

Szegény öreg Vachott Imre barátom, mar ö is „csöndes- 
ember lett azóta, de én is megőszültem, pétiig mily ; bogár ha­
lam volt, s mily elevenen mozogtunk egykor együtt • tt a budai 
llegyek aljában a jó „kapásoknál", kik oly nagyra vették azt. hogy 
..írnok" urak is felkeresik az ő kis szőlőiket, s megizlelik a „vatydi 
budai -ashegyit ott a tövénél, hamisítatlanul, úgy mint Isten a 
szőlőben megteremtő s a borsajtó alól kicsöpögött.

Hej. de régen volt ez. ha nem magam vettem volna részt 
ezekben a kirándulásokban, el sem hinném, hogy megtörténtek. 
Régen volt, de megtörtént.

Vachott Imre, aki mindig szerelte a fiatal irodalmi tehetsé­
geket maga köré gyűjteni, ki Petőfinek is adott első állandó, biz­
tos kenyeret, ki Szabados .Jánost is poétává avatta, a Hunyadiház 
diadalünnepére irt ódájában akkorában páratlan magas jutalomadás 
állal. az öreg Vachott. mondom, őrökre ifjú maradt, s mindig 
a fiatal nemzedékkel czimborált:

A hatvanas években a „Honvédek lapját" szerkesztette és 
állandóan a császárfürdóben lakott, hogy mint rnondá. közelebb 
legyen a sashegy tövéhez. Itt kereste fel őt csaknem minden 
nap. az akkori fiatal irói nemzedék, a haza reményei, kik közül 
m in egy kettő ma már óriási nagysággá nőtte ki magát az irodalom 
leien. Beöthy Zsolt, Itnrey. Imrefy, Dobó, az Ábrányi fiuk. Bene­
dek. - sorok írója keresték fel legtöbbször az ő örök ifjú barát­
inkat császárfürdői kis szobájában.

Pár órai irodalmi téren mozgott beszélgetés, vagy vitatkozás 
ut in Imre barátunk felugrott : no fiúk, menjünk a kapásokhoz egy 
pohár sziizsashegyiro, szokta \o|t mondani, s mi mentünk vele, 
hova ö vezetett, minden budai szőlőtulajdonos ismerte, szerette, 
ót ~ vendegeit, mindenki örömmel fogadta, soha senki sem fo- 
pmlott el tőle egyetlen fillért sem az elfogyasztott sashegyiért, 
pedig neha-mdia számát se tudtuk az itezéknek, melyeket íemor- 
/-oltunk (persze akkor még a liternek Ilire sem volt).

Az Ily kirándulások alkalmával aztán néha-néha belenyúlt a 
mi öreg Imre barátunk emlékezetének tárházába, s onnét elősze- 
dogotvo ogyes eseményeket, a neki annyira sajátságos tulajdoná­
ban volt élénkség, s megkapó előadással rajzolta előttünk a múltat, 
azt a szép múltat, mikor még ö is fiatal iró, fiatal szerkesztő volt.

Legszivosobben a negyvenes évek utolsó éveiről s azok szerep­
lőiről beszélt. Kedvencz embere volt Lisznyai Kálmán és Petőfi, 
főleg ez utóbbi. Az ily kirándulások alkalmával elbeszélt esemé­
nyeket jogyezgettük mi naplóinkban, s minthogy eddig ezek az 
adatok még napvilágot nem látták s az elköltözött legnagyobb 
magyar költő Petőfi életrajzához adatokul szolgálnak, s másrészt a 
mágas röptű költőnek egyéniségére is világot vetnek, e sorokban 
ismertetjük meg olvasóinkkal.

Szegény volt mind a kettő, mint a templom egere, - beszélő 
Vachott Lisznyai és Petőfiről szólva, — jól esik nekik, ha néha- 
néha egy ingyenes vacsorához jutottak a „Komlóban." Egy napon 
én is meghívtam őket este 7 órára a Komlóba. A két fiú azonban 
már délután négy órakor beállított az üveges szaletlihe, s kezdtek 
sehilier-bort inni. Petőfi jobban bírta, de Lisznyayt csakhamar utol­
érte a fejkóválygás, kiment az udvarra. Én megérkeztem 7 óra 
előtt s csak Sándort találtam az asztalnál : „hát Kálmán Ind van, 
kérdőm. Min* Petőfi mosolyogva felelt: „odakint Schillert fordít". 
Hetekig jókat nevetlílnk e sikerült szójátékkal csinált élezem

Már akkor segédszerkesztőm volt Petőfi — beszélő más alka­
lommal Vachott — ott lakott nálam, do mivel magamnak is szűk 
lakásom volt, egy pinczo szobát rendeztünk be számára. Teljes 
ellátása s 40 váltó forint havi fizetése volt. Akkorában csak Petőfi 
kapott ily nagy fizetőst. A nyár kellő közepén észrevettem, hogy 
Petőfi szokása ellenére ritkábban hagyja el szobáját, mint máskor, 
ha étkezni jött elvolt mélyedvo, gondolatai ránezokat idéztek hom­
lokára ; gyanítottam, hogy valami nagy eszmével foglalkozik. Nem 
is csalódtam. Egy délután, mikor nem volt otthon, lementem szo­
bájába, asztalán találtam a „Helység kalapácsáénak félig meddig 
kész kéziratát. A bevezetést elolvastam, s midőn a sorokhoz ju­
tottam :

Csend vala, hát. Csak két éhes pók harczolt életre, halálra. 
Egy szilva magon hízott légy ezombja felett" hangosan tört ki 
belőlem a kaczaj o pikáns, dévaj és mégis oly költői leíráson. Este 
már asztalomon párolgott a túrós csusza, Petőfi kedvencz étele, de 
Petőfi a rendes vacsorái órára nem jött fel. Lekflldtem cselédemet, 
hogy hívja az úrfit vacsoráiul. Pár perez múlva lélekszakadva fu­
tott fel a szolgaleány lelkendezve jelentvén, hogy az úrfi megbo­
londult, mert úgymond s e szavainál szemérmesen sütötte le a le­
ány szemét a földre, ott szaladgál szobájában teljesen meztelenül 
s fennszóval beszél magában, nem mertem meg se szólítani, végző 
jelentését a leány. Magam mentem le, Petőfi nem monologizált, 
hanem egész lelkesedéssel szavalta a „Helység kalapácsának" első 
énekét pőrére vetkezve a forróság ellen.

Az jellemzi Petőfit, hogy mily jó fiú volt, rnondá egy alka­
lommal Vachott, a mit most elbeszélek nektek. Mikor a „Helység 
kalapácsa" teljesen elkészült, Petőfi sehol sem tudta azt értékesí­
teni. Magamra vállaltam, hogy én keresek neki kiadót. Sok fárad­
ság, sok utánjárásba került, de “végre sikerült, a müvet eladnom 
100 ezüst forintért, — oly összeg, minőt abban az időben poéta 
egy versért nem kapott. Könnyek ültek szemében Sándornak, mi­
kor a pénzt felvette; 40 forintért Csokonayzekét (mindig azt hor­
dott) és egész öltözetet vásárolt, hogy a többi 60 forinttal mit 
csinált, nem mondta meg nekem. Egyszer csak valami két hét 
múlva beállít Sándor szobámba egy öreg férfi és egy tiszta öreg 
nővel, s bemutatja őket, mint szülőit. Magyar szívességgel fogad­
tam a tisztes öregeket, s az apa hozzám fordulva, kérdő: „Hát 
már csak mondja meg a tekintetes úr. igazán azt a 60 frtot. amit 
a mi fiunk nekünk elküldött, hogy jöjjünk fel Pestre, csakugyan 
az ő nótái firkálásáért kapta, vagy úgy valahogy kölcsön vette."

Én Sándorra néztem, az apa szavaiból megértettem, hogy a 
jó fiú szüleit látni óhajtván, elküldte nekik 60 frtját. s feleltem: 
„Igen az Sándor keresete; 100 ezüst forintot kapott egy verséért. 
Az öreg megrázta fejét, s valami olyat morgott nagy bajusza alatt, 
hogy már hát micsoda bolond lehet, aki egy nótáért 100 forintot 
fizet. — Persze az öregnek fogalma sem volt arról, hogy fia az 
ország első költője s hogy művei örökre élni fognak, mint a ma­
gyar lyra utolérhetetlen remekei, s hogy azokat a nemzet saját 
ékeinek tekinti. Ha ma élne az öreg, már értené. De hiába, 
most már ő is ott van nagy szellemű fia mellett, ma már ö is a 
csöndes emberek közé tartozik, hova nemsokára én is elköltözöm. 
S csakugyan, ma már Vachott is ott van a megdicsőfilt költő 
mellett, vájjon a túlvilágon is fennáll-e az a szoros, bizalmas vi­
szony a volt szerkesztő- és segédszerkesztő között, ami itt volt o 
földön? Ki mondja meg!

P. A.
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legjobb asztali- és üdítő Ital, 
kitűnt hatá.unak bizonyult UhigiuiM, 
gágabajoknil, gyomor- *• Mlyngka- 

rutnál.

Ma Honi Henrik, UH a Bsíifsst
♦) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a szerk.

Felelős szerkesztő ón kiadó-laptulajdonos

Dr. MOLNÁH GYULA.

HIRDETÉSEK.
188. szám 

közgy. 1887.

Hirdetmény.
Zombor szab. kir. város közönsége részéről 

ezennel közhírré telelik, hogy a városi törvénj- 
hntósúgl bizottság folyó évi október hó 18-án 
tartott rendkívüli közgyűlésében fenti szám alatt 
hozott határozatával kimondotta, hogy az, artézi­
kéit fúratásl költségeinek fedezetlen része a köz­
vágóhíd felépítésére felvett 38,000 frtos kölcsön­
ből s a katonai laktanya és csapat kórház épí­
tésére felveendő 100.000 frtos kölcsönből meg­
takarítandó összegekből fog fedeztetni.

Kelt Zomborban, 1887. évi október hó 18-án 
tartott városi törvényhatósági bizottsága rend­
kívüli közgyűléséből.

Dr. Csihós Benő s. k.,
1 — I polgármester.

187. szám 
közgy. 1887.

Hirdetmény.
Zombor szab. kir. város közönsége ré­

széről közhírré tétetik, miszerint az italmé­
rési jog gyakorlása tárgyában alkotott sza­
bályrendelet. a Nagyméltóságú magy. kir. 
Bclügyministöi’inm által jóváhagyatván, a 
mai napon tartott rendkiviili közgyűlésen 
meghirdette,tett és az 1886. XXI. f. ez.-ben 
meghatározott időpontban hatályba fog lépni.

Kelt Zombor, szab. kir. város közönsé­
gének 1887. évi október hó 18-án tartott 
rendkiviili közgyűléséből.

Dr. Csihás Benő s. k. 
1—1 polgárin ostor

Egy laktLáz
Szelenesében, Erzsébet-körnton 106. sz. alatt 

UMF** bérbe vehető. "WK'
Közelebbi értesítést, ad a tulajdonosúé 

fenti szám alatt. 22

Jó keresetül
Bizalmas személyeket ke­

resünk törvényesen megen­
gedett díj sorsjegyek eladá­
sához. Magas jutalékot eset­
leg havi (hetest is adunk.

Fővárosi váltóüzlet 
társaság 

Adler és társa 
BUDAPESTEN.

Cigarettázóknak.
A „Braunstein Fréres" gyára E5<e?mo‘)\"’.il'kZn.u 

ozigaretta-papir 
az ide mellényomatott gyári jegygve!

Les derniércs Cartouches.
»/ .ll(/.trak-magyar birodalom legelső tudományos tekintélyei áltál h o«hzo- 
Imsoníitó vogyeline/ós alapjait mint tok-d-te—n mentes minden nz egészség 
nöFTrlalin as anyagtól b a létezők koA.tt h legkoniiyeH- é^legkituii .bb 

~ czigaretla-papirnak ismertetett el.

Miután nálunk is azon meggyőződés terjed, liogv a ozigaretta jósága ( 
első sörben a papír minőségétől függ, altnálfogva a „Les dcrnleres ( nr- 

ltouclies“ papír mindig kedveltebbé válik és minden ilynemű czikket árusí­
tóknál kapható.

Vnlódl csalt azon papír, melynek ellqucttje az ide mcllényom- 
tatott rajzhoz hasonló és „BKAI NHTEIN FKÉKEH“ ezéget viseli. I

Hogy osztrák-magyarországi vevőit 0 gyár pontosan kissolgálliMsa.i 

„Braunstein Fréres" 
kcroalted. tUrvényszéklleg bejegyzett ezég alatt 

BÉCSBEN, II. Negerlegasse 8. szám alatt 
sryái'l raktárt nyitott.

Oblát KArntly könyvnyomdájából, Zomborban.


